[image: image1.jpg]

 教学质量监控与评估简报
2019年第2期(总第6期)
教学质量监控与评估中心                               2019年5月8日
湖南工学院2018-2019学年第一学期
课程考核质量与管理专项检查分析报告

为进一步规范课程考核管理，提高试卷命题、评阅及分析等环节质量，根据教务处《关于2018-2019学年第1学期期末考试工作的通知》及《湖南工学院本科课程考试试卷质量与管理评估实施办法》（湖工教评〔2013〕6号）文件，学校教学质量监控与评估中心、教务处管理人员及各二级教学单位教研室主任共计50人，分成10个检查小组，于4月21日开展了对2018-2019学年第一学期课程考核质量与管理的专项检查工作。现将专项检查情况通报如下：
一、各二级教学单位自查自改情况

检查坚持全覆盖，采取二级教学单位自查和学校检查相结合的方式进行。学校各二级教学单位高度重视检查工作，严格按照学校统一要求，在教研室自查自改的基础上组建了二级学院层面的试卷专项检查小组，认真开展了检查整改工作，及时报送了自查总结材料。其中，数理科学与能源工程学院、机械工程学院、安全与环境工程学院、材料与化学工程学院的自查整改工作做得较好，检查安排周密、记录详实、整改有力。

二、学校检查总体情况

1、检查结果反映，试卷整体质量良好，过程管理规范，试卷命题、阅卷、成绩评定、试卷分析、试卷装订等环节的管理较以前有了明显的进步。主要表现为：大部分试卷能够符合命题要求，题型分布合理，题量、难易程度适当，内容较全面；大部分试卷评阅比较规范；归档材料审核审批比较到位，装订存档基本符合学校要求。各教学单位已把试卷检查工作纳入了常规教学管理工作，教学质量监控与保障长效机制日益完善。

2、学校教学质量监控与评估中心、教务处加强了对专业认证试点专业相关课程的试卷质量与管理工作的检查。对马克思主义学院、工训中心、体育教学部开展了课程结课标准及考核大纲的检查。

三、学校检查发现的主要的问题

1、试卷分析表陈述内容对于不同的班级都千篇一律，缺少针对性。试卷分析过于简单，不详细，流于形式。

2、命题审查缺乏科学性，评阅标准没有细化。

3、同一门课程有不同授课老师，学校要求流水阅卷。但部分课程没有实行，导致成绩评判标准差异过大。

4、个别考试课程A、B两卷同题型的分值设计差距太大（如：A卷60分、B卷15分）。

5、考查课程没有过程材料及评分标准。

6、存在试卷批改不规范，漏签名，漏签日期，统分有误等问题。

7、平时成绩给分缺少依据，不科学合理，平时作业ABC等级的评定随意性大，且ABC与√×等符号没有任何明确的备注。

8、部分课程的学生平时成绩给分比较高，有的班级绝大多数学生平时成绩为100分，未体现差异性。

9、部分及格率低于60%的班级没有提供试卷说明及整改意见。
四、建议及整改要求

针对检查中发现的问题，教学质量监控与评估中心提出如下整改要求：

1、各二级教学单位要根据试卷专项检查评估小组反馈的共性问题和具体问题进行院内（网上）通报，督促整改。

2、各二级教学单位要强化考查课程的过程管理。

3、各二级教学单位要高度重视试卷的整改工作，建议由二级教学督导小组牵头，教研室具体组织，限期整改，并落实到人；于5月24日前完成整改自查报告，并在院内挂网、存档备查。教学质量监控与评估中心将组织原检查小组成员检查整改落实情况；
4、整改完毕由教师、教研室、学院（部）逐级签署责任承诺后，移送归档。

PAGE
1